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Abstrakt:

Hrůša, J., 2013: Zjišťování kvality a standardnosti mléka u automatických systémů

dojení. Diplomová práce. Jiho eská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská

fakulta, Katedra rostlinné výroby a agroekologie.

Klíčová slova:

Automatický systém dojení, mléko, somatické buňky, dojnice, měření kvality mléka.

Anotace:

Práce se zabývá zjištěním spolehlivosti měření kvality mléka automatickým

systémem dojení. Zjištěná spolehlivost systému na měření kvality mléka je výrazný

parametr pro management stáda a zároveň ú inný nástroj pro farmáře. Díky

upozorněním na zdraví vemene v programu T4C dokáže farmář odhalit

řadu zdravotních problémů nebo nedostatků ve stádě, dříve než propuknou v plné

síle. Díky tomu má farmář více možností jak lé it dojnice, například záněty, hned

v po átku a může tak například využívat úspěšně homeopatickou lé bu.

Abstract:

Hrůša, J., 2011: Quality assurance and its standardization of milk in automatic

milking systems. Thesis. The University of South Bohemia, České Budějovice,

Faculty of Agriculture, Department of plant production and agroecology.

Keywords:

Automatic milking system, milk, somatic cell, dairy cow, measuring milk quality.

Annotation:

Thesis deals with the finding reliable measurement of the quality of milk by

automatic milking system. The observed reliability of the system to measure the

quality of milk is a significant parameter for herd management and also an

effective tool for farmers. Thanks notice on udder health in the program T4C farmer

is able to detect a number of health problems or deficiencies in the herd before they

break out in full force. This gives the farmer more options to treat dairy cows, such

as inflammation, at the very beginning and as such can successfully use homeopathic

treatment.
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1. Úvod

Vzhledem k dnešním vysokým nárokům na welfare zvířat a snižování

nákladů na farmách je zapotřebí používat nejnovějších poznatků a technologií, které

právě tyto nároky splňují. Dnešní automatické systémy dojení jsou schopny obojího.

Automatický systém dojení je přímo zabudován ve stáji a není potřeba zvířata

kamkoli přehánět. Dokážou se individuálně přizpůsobit ke každé dojnici zvlášť a

svou prací nikterak nenarušují pohodu zvířete. Vše proto, aby dojnice chodila

do robota zcela sama bez doprovodu a nepůsobil na ni žádný nepříznivý stres. Díky

tomu mohou dojnice mít větší užitkovost, což jistě příjemně potěší

nejednoho farmáře. Dále není zapotřebí tolik lidských zdrojů k práci na farmě a i

samotný automatický systém dojení je vyvinut tak, aby byla spotřebovaná voda i

elektrická energie využita co nejefektivněji a nedocházelo k jejím zbyte ným

plýtváním. Automatický systémy dojení také zahrnují různé senzory na měření

kvality mléka a za jejich pomoci dochází k přepouštění mléka buď

do tanku na mléko, nebo do separa ních nádob k jinému využití, než

pro lidskou výživu. Tyto technologie a jejich správné nastavení ocení farmáři,

protože s těmito pomocníky se předejde k nepříjemným ekonomickým ztrátám ze

strany odběratelů.

Tato diplomová práce se zabývá popisem automatickým systémem dojení

Lely a jeho technologií měření kvality mléka a dále pak porovnání vyhodnocených

výsledků z programu T4C a naměřených výsledků certifikovanou laboratoří a tím

zjištění spolehlivosti měření automatického systému dojení.

2. Literární rešerše

2.1. Co je mléko

Mléko je produkt mlé ných žláz samic savců. Mléko je základním zdrojem

výživy hlavně pro mláďata, která z kolostra získávají potřebné protilátky a vitamíny

pro upevnění své imunity. Zvířata konzumují mléko až do doby, dokud

nejsou schopna trávit pevnou stravu (píce, maso). U lidí to funguje stejně, s tím, že

dospělí lidští jedinci konzumují mléko jiných zvířat (kravské, kozí, ov í, lamí…).

Člověk je jediným živo ichem, který si schopnost řádně trávit mlé né bílkoviny

uchovává i ve stáří. Ne všichni lidé ale disponují touto schopností, u podstatné ásti
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z nich postupem asu zaniká nebo je omezena. Doty ným pak je od ur ité dávky

z mléka špatně nebo trpí nadměrnou plynatostí a průjmy. Velikost dávky pak závisí

na podílu zkonzumovaného mléka na celé stravě a osobních dispozicích. Nejvíce se

konzumuje mléko v Evropě a Severní Americe. V Asii pak méně a u obyvatel Afriky

je schopnost trávit mléko nejmenší. Mléko je barvy bílé, může nabývat odstínu šedé

a žluté. S mlékem se setkáváme v různých podobách. Může to být erstvé mléko,

zkyslé mléko, sušené mléko a další. Jako rostlinnou náhražku kravského mléka

můžeme využít sojové mléko, rýžové mléko, mandlové mléko (Diviš, 2008).

2.2. Kravské mléko

Kravské mléko je produkt mlé ných žláz dojnice. Mlé né výrobky patří

k základním potravinám lověka. Obsahují živiny potřebné pro rostoucí

organismus dítěte a mladého lověka i látky potřebné pro výživu v dospělosti.

Význam mléka spo ívá především v obsahu hodnotných bílkovin (3,2-3,6 %).

Mléko obsahuje tuk (3,5-4,2%), který je velmi lehce stravitelný a je v mléce

rozptýlen ve formě jemných kapének. Mlé ný cukr (4,8 %) má nejen

energetickou hodnotu, ale též příznivě podporuje innost některých střevních

mikroorganismů a tím i využitelnost některých živin. Mléko je naším hlavním

zdrojem vápníku, který je zde velmi dobře využitelný a z tohoto důvodu ho ve výživě

nemůže zcela nahradit maso. Obsahuje dále fosfor, draslík, hoř ík, sodík, chlór, síru i

řadu stopových prvků. Mléko má velmi málo železa, proto dlouhodobá výhradně

mlé ná strava by vedla vždy k chudokrevnosti. Mléko obsahuje i řadu vitamínů B2,

A (i provitamín karoten), vitamín B1, B6, E, K i malé množství vitamínu D a C.

Jejich obsah závisí na způsobu krmení dojnic a způsobu jejich života. Sladké

mléko je lehce stravitelné. Ještě stravitelnější jsou podmáslí a kysané druhy mléka,

zakvašené ušlechtilými kulturami mlé ných baktérií (jogurt, acidofilní a kefírové

mléko). Tyto formy mléka se doporu ují lidem, kterým běžné mléko působí trávicí

obtíže. V těchto kysaných mlé ných produktech se inností mikroorganismů též

podstatně zvyšuje obsah vitamínů B1a B2. Stravitelnost mléka je závislá i

na jeho tu nosti, snáze stravitelné je mléko s nižším obsahem tuku. Mléko se

pasterizuje, aby se zni ily eventuálně přítomné choroboplodné zárodky. Sou asně se

zni í i přirozené baktérie mlé ného kysání, takže mléko tak snadno nezkysne.
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Čerstvé pasterizované mléko je zdravotně nezávadné. Při převáření mléka se vytvoří

škraloupy, jejichž podstatu tvoří vysrážené mlé né bílkoviny (laktoalbumin a

laktoglobulin) a též trochu tuku (Diviš, 2008).

2.3. Jakost mléka

Mléko je zemědělský produkt zvláštního významu jak pro výrobce,

tak pro spotřebitele. Je to plnohodnotná potravina pro lidskou výživu, což sou asně

klade zvláštní požadavky na hygienu při výrobě (Doležal et al., 2000). V první řadě

může být kvalita mléka ovlivněna zdravotním stavem dojnice, v druhé řadě

pak při nedodržení správných hygienických podmínek v prvovýrobě (Dragounová,

2010).

„Syrovým mlékem“ se rozumí mléko, produkované sekrecí mlé né žlázy

hospodářských zvířat, které nebylo podrobeno ohřevu nad 40˚C dle Nařízení

Evropského parlamentu a rady (ES) . 853/2004. Syrové mléko musí pocházet

od zvířat: bez příznaků onemocnění přenosného mlékem na lověka, v dobrém

zdravotním stavu, bez infekcí pohlavního ústrojí s výtokem, hore naté enteritidy

s průjmem nebo viditelného zánětu vemene, bez poranění vemene, jež by

mohlo změnit vlastnosti mléka. Zvířatům by neměly být podávány nepovolené látky

i přípravky (Cipínová, 2011). Syrové kravské mléko je vysoce

rizikovou komoditou z hlediska základních intoxikací. EU vydala nařízení (Nařízení

Evropského parlamentu a rady . 853/2004), kde vymezuje podmínky prodeje

syrového mléka k přímé lidské spotřebě. Požaduje se také, aby při prodeji


[…]


lepší senzorické vlastnosti. Stejně jako u pulsátoru je mlé ná pumpa lehce

vyměnitelná a proto je as na potřebnou údržbu kratší. V dubnu roku 2013 přichází

na trh nová generace systému na měření kvality mléka MQC-C II (interní literatura

firmy AGRO-partner s.r.o.).

Obrázek 4: Lely Astronaut A4

(zdroj: firemní literatura Lely)

2.10.6. MQC systémy

2.10.6.1. MQC

V roce 1999 přichází na trh zcela nový MQC systém, který nebyl orientován

pouze na měření kvality mléka pomocí vodivosti. Díky novějším poznatkům došli
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vývojáři ve firmě Lely k závěru, že je třeba vymyslet důmyslnější zařízení na měření

kvality mléka. Jiná vodivost mléka ne vždy znamená onemocnění dojnic

mastitidou nebo kolostrum. Proto do senzorů na měření kvality mléka zabudovali

diody vydávající ervené, zelené a modré světlo a optický senzor, který světlo snímá.

Diody svítí do dojeného mléka a optický senzor snímá odraz světla. Každé zbarvení

mléka, většinou od nažloutlé až po na ervenalou, pohlcuje jednou světlo více a jiné

méně. Na těchto principech pracuje MQC systém, který sleduje změny barvy v ase.

Jak v jednotlivém dojení, tak i v horizontu 14 dnů. V jednotlivém dojení se mění

barva u zdravého jedince kvůli změně podílu tuku v dojeném mléce. Ke konci dojení

je vždy podíl tuku větší než na za átku dojení. Stejně tak se může měnit barva

v průběhu dnů. Každý jedinec má jiný průběh barev v mléce. Hodnoty jednotlivých

barev jsou udávány jako bezrozměrné íslo. Mastitidní mléko a kolostrum je výrazné

nažloutlé barvy oproti zdravému normálnímu mléku. Mléko od dojnice s infek ní

mastitidou nebo s poraněným strukem se vyzna uje na ervenalou barvou.

Mléko obsahující vlo ky bývá vodnatější a to znamená, že se barvy mění výrazně

během dojení. Hodnoty vodivosti jsou v T4C znázorněny také jako bezrozměrné

íslo. Hodnoty 60-70 jsou hodnoceny jako zdravé mléko, 70-100 jako subklinická

mastitida a 100 a více jako klinická mastitida. Tak jako u barev je vodivost

sledována v průběhu jednoho dojení, tak i v průběhu 14 dnů. Tzn., že je směrodatná

odchylka, jejíž velikost lze nastavit v T4C, nikoli zvýšená hodnota vodivosti.

Jako výchozí odchylka udávaná výrobcem je 20%. Proto se můžeme setkat

s hodnotou vodivosti 80 u zcela zdravého jedince. Mohou za to individuální

fyziologické vlastnosti zvířete. Pokud systém MQC detekuje jiné, než normální

mléko generuje upozornění na zdraví vemene a to v případě kolostra, mastitidy,

abnormálního mléka nebo obsahu krve v mléce (interní literatura firmy AGRO-

partner s.r.o.).
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Obrázek 5: Změna barvy během dojení

(zdroj: firemní literatura Lely)

2.10.6.2. MQC II

V druhé generaci MQC systému, tedy MQC II, došlo k několika vylepšením.

Prvním viditelným rozdílem je rozdělení systému 4 ástí, které lze měnit nezávisle

na sobě, oproti monobloku MQC systému první generace. Díky tomu jsou případné

opravy levnější. Dále je MQC II zasazen přímo do ramene. Díky tomu jsou senzory

v systému přesnější a efektivnější. Optické senzory již nesnímají odražené barvy

vyzářené z diod, ale nově jsou umístěny v trubici naproti diodám a snímají světlo,

které prosvěcuje mléko. Díky tomu lze indikovat tuk a bílkoviny (neměří relativní

hodnoty v mléce, ale jejich úroveň). Optický senzor vidí pouze kapénky bílkoviny

obalené tukem, ale nezná jejich hodnoty. Proto se doporu uje provádět kalibrace

jednou za půl roku. Dosazením hodnot bílkoviny a tuku z kontroly užitkovosti

do T4C dojde ke kalibraci a MQC II systém dokáže rozpoznat individuální podíl

tuku a bílkoviny v mléce každé dojnice. Systém je tak přesný, jak asto se provádí

kalibrace. Opět se v tomto systémy přizpůsobují každé dojnici zvlášť. MQC II je

vybaven měřením teploty mléka. To pomáhá odhalit zdravotní rizika dojnic dříve,

než propuknou viditelně. Teplota je měřena na každé tvrti zvlášť.

Spolu s hodnotami z vodivosti a barvy zlepšuje spolehlivost při detekování

nezdravého vemene nebo abnormálního mléka (interní literatura firmy AGRO-

partner s.r.o.).

2.10.6.3. MQC-C

MQC-C je nadstavba k MQC potažmo MQC II systému. Jedná se

o nepřímou metodu měření po tu somatických buněk. Systém funguje neustále a
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měří po et somatických buněk při každém dojení nebo u námi zvolených jedinců.

Při dojení dojde k odběru přesného množství mléka do směšovací kádinky MQC-C

systému. Ve směšovací kádince dojde k promíchání s inidlem a mléko zhoustne

do podoby gelu. Hmota je poté vylita a musí protéct kolem dvou idel. Měří se

as prote ení od prvního idla k druhému. Výsledný as zna í viskozitu hmoty a

výsledek je přepo ítán a rozdělen do pěti skupin. První skupina je 0 – 200 000

somatických buněk, druhá skupina je 200 000 – 400 000 somatických buněk, třetí

skupina je 400 000 – 600 000 somatických buněk, tvrtá skupina je 600 000 –

800 000 somatických buněk a poslední skupina je 800 000 somatických buněk a

více. Tzn., že nám robot nesdělí přesný výsledek po tu somatických buněk (interní
