Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Zjišťování kvality a standardnosti mléka u automatických systémů dojení
Student: Bc. Jan Hrůša
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Ing. Vladimír Vácha
Pracoviště oponenta: OSVČ

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké se používají ostatní automatické systémy dojení v ČR i ve světě?
- 2) Obecně zhodnoťte celkový ekonomický přínos včasné diagnostiky nestandardního mléka.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10.5.2013

Podpis oponenta

V. Vácha